
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 09ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 10 a 14
de março de 2025, conforme Aviso nº 031/2025-CSMP, publicado no
DOE de 20/02/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 26 de fevereiro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 035/2025
Recife, 26 de fevereiro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS - Dr. Renato da Silva Filho, no uso das suas
atribuições e

CONSIDERANDO os termos do DESPACHO nº 1141976/2025, exarado
pelo Excelentíssimo Dr. José Paulo Cavalcanti Xavier Filho, Procurador-
Geral de Justiça, registrado no SEI 19.20.1029.0025991/2024-50.

CONSIDERANDO que  o Termo de Cooperação Técnica nº 002/2022,
celebrado entre o MPPE e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
por meio da Central de Acompanhamento de Penas Alternativas
(CEAPA), prevê a possibilidade de indicação das entidades beneficiárias
dos Acordos de Não Persecução Penal pelos órgãos do MPPE.

CONSIDERANDO que o efeito vinculante da decisão proferida pelo
Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações Diretas de
Inconstitucionalidade nºs 6305, 6306, 6308 e 6310 possibilita ao
Ministério Público tão somente a sugestão das entidades beneficiárias
dos Acordos de Não Persecução Penal, recaindo sobre o magistrado a
competência exclusiva para decidir sobre a indicação de tais entidades.

CONSIDERANDO que o artigo 3º, inciso II, do Provimento nº 04/2022 do
TJPE, dispõe sobre a competência exclusiva do juízo para determinar as
entidades beneficiárias, ao passo que o papel do Ministério Público
limita-se à sugestão no momento da formulação do acordo.

AVISA e faz divulgar perante os Membros do Ministério Público do
Estado de Pernambuco a perda da eficácia do Termo de Cooperação
Técnica nº 002/2022 firmado com a CEAPA no tocante à indicação de
entidades beneficiárias pelos membros do MPPE, devendo prevalecer a
interpretação constitucional dada pelo STF e o Provimento nº 04/2022
do TJPE, ou seja, ao Ministério Público tão só cabe sugerir as entidades
beneficiárias, pertencendo à competência exclusiva do magistrado a
decisão sobre a indicação destas entidades.

Publique-se.

AVISO SUBINST Nº 04/2025
Recife, 26 de fevereiro de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
a seguinte decisão:

SEI nº 19.20.1320.0000147/2025-17
Suscitante: 53ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital (CINQ Capital
NPP)
Suscitado: 8ª Promotoria de Justiça Criminal de Olinda (CINQ Olinda)
Conflito Negativo de Atribuições
DECISÃO: DIRIMINDO o presente Conflito Negativo de Atribuições, com
fundamento no artigo 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, esta
Procuradoria Geral de Justiça, FIXA a atribuição da 8ª Promotoria de
Justiça Criminal de Olinda, com atuação perante a Central de Inquéritos
daquele município e comarca, a fim de que atue no Inquérito Policial nº
01003.0007.00495/2023-1.3, adotando as providências necessárias a
seu devido e legal impulsionamento.

DECISÃO
Recife, 26 de fevereiro de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0320.0003754/2025-78,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora JOSELAIDE BEZERRA NUNES, Técnico
Ministerial - Administração, matrícula nº 188.993-1, lotada na
Procuradoria de Justiça Criminal, para o exercício das funções de
Auxi l iar Ministerial de Gabinete - Nível 1, atr ibuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-2, por um período de 10
dias, contados a partir de 18/02/2025, tendo em vista o gozo de férias e
05 dias, no período de 27 a 31/01/2025 em virtude de afastamento por
gozo de licença eleitoral da titular MYLENNA CRUZ ARCOVERDE,
Técnico Ministerial - Administração, matrícula nº 188.882-0.

Esta portaria retroagirá ao dia 27/01/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 26 de Fevereiro de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 255/2025
Recife, 26 de fevereiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



1

ANEXO DO AVISO nº 035/2025-CSMP

ANEXO I

Processos da Corregedoria
Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
1. SEI Nº 19.20.2221.0022741/2024-80

ANEXO II

Processos Diversos
Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ

Procedimento nº 01699.000.130/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Câmara Municipal de Quipapá
Objeto: apurar irregularidades constatadas nas contas da Câmara Municipal de
Quipapá, referente ao exercício financeiro de 2017.

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.161/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Isabel Cristina Santos de Oliveira, Josimere de Souza Alves da Silva,
Município de Tamandaré
Objeto: apurar irregularidades na contratação de empresas pelo município de
Tamandaré.

3. 45ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02746.000.127/2023 — Procedimento Preparatório
Interessados: Casem Areias e Daniel Rodrigues de Souza
Objeto: apurar irregularidades na gestão do Casem Areias.

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.282/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Hospital São Marcos
Objeto: apurar insalubridade no Hospital São Marcos decorrente de uma obra
iniciada em 2018.

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS
Procedimento nº 01654.000.157/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Cortês
Objeto: apurar possíveis irregularidades no gasto com a cerimônia de posse do
Chefe do Executivo e membros do Legislativo Municipal, ocorrida em 01/01/2021.

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.799/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Comercial Lumar LTDA ME (Armazém São João), PROCON -
PERNAMBUCO
Objeto: apurar indícios de aumento desproporcional no preço de tijolos em
armazém.

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



2

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.407/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Zivaldo Silva do Amaral, Lindinalva Bezerra do Amaral, Secretaria de
Direitos Humanos de Jaboatão dos Guararapes - NAVV
Objeto: apurar possível situação de risco e negligência vivenciada por pessoas
idosas.

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Auto 2019/314083 – Inquérito Civil nº 19192-30
Doc 12456996
Interessados: Antônia Geane Menezes da Silva
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa.

9. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01882.000.227/2023 — Inquérito Civil
Interessados: COMDICA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Caruaru, Denilson Daniel da Silva, Patrícia Carla e Givanilson
Ferreira
Objeto: apurar irregularidade na acumulação de cargo de Conselheiro Tutelar com o
cargo de professor.

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02301.000.225/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria de Infraestrutura de Ipojuca
Objeto: apurar edificação em situação de risco.

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.876/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Serviço Social do Hospital Dom Malan
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente vítima de
estupro.

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA
Procedimento nº 01706.000.065/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Eliane Rodrigues da Costa Gomes
Objeto: apurar irregularidades constatadas pelo Tribunal de Contas de Pernambuco,
na Gestão Fiscal do Município de Santa Maria da Boa Vista/PE.

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01883.000.035/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Centro de Atenção Psicossocial Infanto-juvenil Josemário Menezes
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente.

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01879.000.428/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: EDVAN SOUSA GOMES, instituição CRELPS, AGIBANK, Banco
BMG S/A, Banco Bradesco
Objeto: apurar suposta irregularidade em empréstimo descontado diretamente em
benefício social de pessoa egressa da instituição CRELPS.

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES
1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento no 01681.000.006/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados(s): Romária Ribeiro Pereira, Antonia Pereira Cardoso
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por crianças

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



3

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA
Procedimento no 01677.000.130/2021 — Inquérito Civil
Interessados(s): Município de Jurema
Objeto: Apurar supostas irregularidades quanto ao pagamento dos garis da cidade
de Jurema, por parte deste Município, no ano de 2016
IMPEDIMENTO: EDSON JOSÉ GUERRA

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento no 02140.000.606/2023 — Inquérito Civil
Interessados(s): Posto Shell - CMA PETROLEO LTDA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no abastecimento de combustíveis com
gasolina aditivada não solicitada pelos consumidores no estabelecimento comercial
CMA PETRÓLEO LTDA

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ
Procedimento no 01703.000.006/2023 — Inquérito Civil
Interessados(s): Prefeitura Municipal de Saloá-PE
Objeto: Apurar suposta contaminação da água distribuída para consumo humano no
município de Saloá

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS
1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Auto 2018/380163 – Inquérito Civil 18208-30
DOC 11157144
Interessados: Maria José Soares da Silva
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa.

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01872.000.174/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Rozinete do Bonfim Coelho Ferreira
Objeto: apurar irregularidade na acumulação de cargo de Conselheira Tutelar com o
cargo de professor.

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA
Procedimento nº 02251.000.208/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Cícera Maria de Lima Silva
Objeto: apurar solicitação de internação compulsória de usuário de drogas.

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01876.000.236/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Itamar Ribeiro de Barros
Objeto: apurar construções irregulares e supressão vegetal.

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.906/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Conselho Tutelar de Petrolina
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente vítima de
estupro.

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA
Procedimento nº 02153.000.023/2020 — Inquérito Civil
Interessado: Maria Antonieta Vicente Alves, Secretaria de Obras e Defesa Civil de
Abreu e Lima, Secretaria de Planejamento e Gestão de Abreu e Lima, Agência
Estadual de Meio Ambiente — CPRH
Objeto: apurar a ocorrência de alagamentos em logradouro público devido a aterros
na localidade e à falta de limpeza no curso do rio.

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



4

1. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02007.000.227/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Comando-Geral da Polícia Militar de Pernambuco, Presidência da
Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular da Assembleia
Legislativa de Pernambuco
Objeto: Apurar utilização de câmeras corporais pela Polícia Militar de Pernambuco,
bem como sobre práticas que indicam perfilamento racial na atuação policial

2. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.312/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Paulo Sérgio Carneiro, Secretaria de Educação e Esportes de
Pernambuco
Objeto: Apurar possível acumulação ilegal de cargos públicos

3. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.000.498/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Elan José de Lima, Prefeitura do Município de Paulista
Objeto: Apurar possível acúmulo de cargos públicos, mas com incompatibilidade de
horários

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO
Procedimento nº 01777.000.036/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Josiel Macena, Município de Altinho
Objeto: Apurar supostas ilicitudes nos processos das licitações nº. 002/2024 e
nº.008 /2019, instituídas pelo Município de Altinho/PE

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01979.000.439/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Mateus Supermercados S.A - Mix Mateus Janga, Luciano Custodio
Objeto: Apurar possível prática abusiva do Supermercado Mix Mateus, situado no
bairro do Janga, município de Paulista-PE

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA
Procedimento nº 02158.000.132/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): PRENORTE - Pré-Fabricados do Nordeste LTDA, Agência Estadual
de Meio Ambiente - CPRH, CAOP do Meio ambiente, (13ª PJMA) Delegacia de
Polícia do Meio Ambiente — DEPOMA
Objeto: Apurar possíveis danos ambientais atribuídos à Pré-Fabricados do Nordeste
LTDA - PRENORTE

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.166/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Gabriel Matheus Moura de Andrade, Juliana Jardim Correia de
Araujo, Janice Jardim Correia de Araujo
Objeto: Investigação criminal - suposto crime de apropriação indébita

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02412.000.271/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Vigilância Sanitária de Santa Cruz do Capibaribe, Ana Paula de Melo
Silva
Objeto: Apurar possível criação de animais em endereço residencial causando mau
cheiro e incômodos sonoros

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA
Procedimento nº 02782.000.415/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Ministério Público Federal / Procuradoria da República em
Pernambuco / Divisão Criminal, Marcos Aurélio Alves da Silva, Jandilson Gomes da
Silva
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Contrato n. 015/2020, Dispensa
002/2020, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Itaíba/PE e a empresa
PREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI-ME

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



5

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA
Procedimento nº 02158.000.538/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Gerência Regional da Compesa no Alto do Pajeú, Jairo Ferreira
Domingos, Reginaldo Nogueira, Empresa Pleno Imobiliária LTDA, Alfredo Leão dos
Santos, Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH, Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente de Abreu e Lima/PE, Secretaria de Obras, Planejamento e
Habitação de Abreu e Lima, Procuradoria-Geral de Abreu e Lima/PE, BRK
Ambiental – Região Metropolitana no Recife / Goiana SPE S.A, BRK Ambiental,
Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA, Procuradoria-Geral do
Estado de Pernambuco, Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco -
ADEPE, Câmara de Vereadores de Abreu e Lima/PE
Objeto: Apurar a adoção das medidas cabíveis para superar os entraves e reativar a
estação de tratamento de esgoto dos bairros de Caetés I, Caetés II e Caetés III

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS
Procedimento nº 02088.000.334/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e Combate a
Endemias do Estado de Pernambuco, Município de Garanhuns
Objeto: Apurar suposta aplicação indevida do incentivo financeiro estabelecido pela
Política Nacional de Atenção Básica do Ministério da Saúde, referente aos Agentes
Comunitários de Saúde

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.126/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Otavio Rubens Angelim Maia, COMPESA - GNR SERTÃO
CENTRAL
Objeto: Apurar suposto não abastecimento de água em endereço localizado na zona
rural do município de Salgueiro

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02243.000.233/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Maria Grazielly Cosmo da Silva, Antônio Cosmo da Silva
Objeto: Apurar supostas situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente
incapaz

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01879.000.099/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Gleice de Sá Agra, Unimed
Objeto: Apurar suposta dificuldades no atendimento adequado de crianças com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) pelo plano de saúde Unimed

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 147ª ZE - JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02610.000.004/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados(s): Gigleyson Joaquim Xavier de Santana
Objeto: Investigação eleitoral – possível crime de calúnia na propaganda eleitoral

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA
AUTO 2017/2758976
DOC. 10388591
Interessado(s): Domingos Sávio da Costa Torres, Município de Tuparetama,
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
Objeto: Apurar suposta irregularidade na prestação de contas do exercício financeiro
de 2009 do Município de Tuparetama

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



6

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento no 01670.000.011/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Maria Felix da Silva, Gilvanício Lourenço da Silva
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa com
deficiência

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ
Procedimento nº 01699.000.028/2022 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Quipapá, COREN-PE
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Hospital Municipal Maria Digna Pessoa
de Melo, localizado em Quipapá-PE

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.000.924/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura de Araçoiaba, Monique Suellen de Lima e Silva Tomaz
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no oferecimento de emprego a particular
pela Prefeitura de Araçoiaba

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.000.451/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Secretaria Municipal e Saúde de Jaboatão dos Guararapes-SMS/JG,
Larissa Maria da Hora
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no fornecimento de fórmula nutricional
infantil Fortini

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.393/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Josefa Maria da Silva Pinheiro, Claudio Pinheiro da Silva
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa

6. 45ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02746.000.213/2023 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): CASEM Rosarinho, Laudiniz Gabriel De Oliveira Junior
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas por funcionário da CASEM
ROSARINHO

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.035/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Márcia Gonçalves de Oliveira; Banco Daycoval;
Objeto: apurar conduta abusiva de instituição financeira

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO
Procedimento nº 01675.000.004/2023 — Procedimento Preparatório
Interessados: Bellsmed Indústria e Comércio de Produtos Médicos Ltda.
Objeto: irregularidades sanitárias e de funcionamento

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.084/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: COMPESA; Prefeitura de Olinda
Objeto: investigar obra causadora de transtornos aos moradores locais

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 02782.000.238/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: SESAU – Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina; Nathália
Coimbra de Vasconcelos
Objeto: apurar o déficit no número de agentes comunitários e agentes endêmicos de
saúde na zona rural de Petrolina

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



7

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02323.000.091/2023 — Procedimento Preparatório
Interessados: a sociedade
Objeto: apurar vulnerabilidade vivenciada pelos agentes socioeducativos atuantes
na unidade Case Cabo.

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02323.000.483/2021 — Inquérito Civil
Interessados: a sociedade
Objeto: apurar irregularidades no Case Cabo

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI
Procedimento nº 01698.000.003/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Primavera
Objeto: fiscalização da utilização das verbas provenientes da exploração de petróleo
em área marítima denominada “pré-sal”

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02137.000.193/2023 — Procedimento Preparatório
Interessados: Vitória Sophia da Silva; Colégio ELO
Objeto: apurar afastamento de aluno em razão do diagnóstico de TDAH

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01695.000.191/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Everton da Silva Araújo
Objeto: apurar realização de jogos sem autorização legal

10. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.433/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Cinthia Renata Vieira de Lima; APA Aldeia – Beberibe; Secretaria do
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município do Recife
Objeto: investigar licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades no
território da Área de Proteção Ambiental (APA) Aldeia – Beberibe sem o
conhecimento da gestão da referida Unidade de Conservação da Natureza,
conforme preconiza a Resolução CONAMA nº 428/2010

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.164/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Ana Flávia Santos da Silva; Secretarias de Saúde e de Educação de
Tamandaré
Objeto: Necessidade de transporte especial de pessoa com deficiência para
tratamento fora do domicílio

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA
Procedimento nº 02165.000.383/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Clóvis Alves de Carvalho Filho
Objeto: apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02243.000.272/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde; Wilma Pereira de Souza
Objeto: apurar agendamento e atendimento de criança com ortopedista visando
cirurgia emergencial

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025



8

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.000.327/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Fundação Giácomo e Lúcia Perrone; Luciara Alves da Silva Chagas
Objeto: apurar possíveis irregularidades na Continuidade da Prestação do Serviço
de Terapias Multidisciplinares da Fundação Perrone

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ
Procedimento nº 02207.000.123/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria de Defesa Social de Pernambuco
Objeto: apurar utilização de bens públicos em evento privado

16. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.415/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Escola Criativa; Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do
Recife
Objeto: apurar uso irregular de equipamentos sonoros provocando poluição sonora

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ
Procedimento nº 01784.000.011/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Gilson de Oliveira e Silva Filho; Prefeitura de Chã de Alegria; Tércio
Ermínio da Silva
Objeto: apurar suposta prática de ato de improbidade em Chã de Alegria

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01883.000.027/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: a sociedade
Objeto: apurar situação de risco ou de violação de direitos enfrentada por
adolescente

19. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.432/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Hapvida Assistência Médica Ltda.; João Severino da Silva
Objeto: apurar suposta omissão na realização de cirurgia de catarata

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS
Procedimento nº 01654.000.002/2025 — Inquérito Civil
Interessados: Adeildo Barbosa de Melo; Genecleiton Alisson Lima dos Santos;
Guarda /Municipal de Cortês
Objeto: apurar prática de improbidade administrativa

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA
Procedimento nº 01671.000.025/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Câmara Municipal de Itapissuma; Rádio Comunitária Laser FM
Objeto: apurar possíveis irregularidades em contrato firmado pela Câmara Municipal
de Itapissuma

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA
Procedimento nº 02748.001.162/2023 — Procedimento Preparatório
Interessados: Alvoar Lácteos Nordeste S.A. (anterior Betânia Lácteos S. A).
Objeto: apurar supostos crimes contra a ordem tributária

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA
AUTO 2017/2758978
DOC 10388398
Interessados: Andrezza Albertina Guimarães e Silva; Prefeitura de Tuparetama -
Fundo Municipal de Saúde
Objeto: apurar possível improbidade administrativa

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 035/2025


